
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11
Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna

Tel. 051/515110 – www.ic11bo.it

Oggetto: Avvio di una procedura di selezione di ESPERTO/TUTOR negli interventi “Percorsi di formazione sulla
transizione digitale” e “Laboratori di formazione sul campo”:  PNRR – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA –
Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: :
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico - Formazione del personale
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)
Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222 – P – 39229
Titolo: Costrui -Amo il futuro a scuola
CUP: I34D23004970006

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
    
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai
dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge
o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente
l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con
esperti  per  particolari  attività  ed  insegnamenti,  al  fine  di  garantire  l’arricchimento  dell’offerta  formativa,  nonché  la
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;

VISTO  la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli  aspetti  fiscali e
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo Nazionale
(CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024;

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla
procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

Responsabile dell’Ufficio: D.S.G.A. Dott.ssa Francesca Lucia De Stradis

BOIC854003 - AD3BCB5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007560 - 18/11/2024 - VII - U

Firmato digitalmente da OLGA MANNELLA



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11
Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna

Tel. 051/515110 – www.ic11bo.it
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE)
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14
luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale
per il personale scolastico;

VISTO  il  decreto del  Ministro dell’istruzione 12 aprile  2023 prot.   nm_pi.  AOOGABMI. Registro Decreti(R).0000066
recante  “riparto delle  risorse alle  istituzioni  scolastiche  in  attuazione della  linea  di  investimento 2.1 “Didattica  digitale
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca
– Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;

VISTO la nota prot. n.  m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il Ministro
dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale integrata e formazione alla
transizione digitale per il personale scolastico”

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 - Componente 1 - Investimento 2.1:
“Didattica  digitale  integrata  e  formazione alla  transizione digitale  per  il  personale  scolastico.  Formazione del  personale
scolastico per  la  transizione digitale” l’individuazione del  Ministero dell’istruzione e  del  merito  quale  Amministrazione
titolare;  

VISTO l’atto di concessione prot. n. 37435 del 03/03/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e
contestuale autorizzazione alla spesa;

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n.  68 del 22/11/2023  di aggiornamento del P.T.O.F.  per gli  anni  scolastici
2022/2025;

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 74 del 12.02.2024, di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio
finanziario 2024;

CONSIDERATA la necessità di individuare personale interno/esterno con comprovata esperienza nelle azioni formative
da realizzare per il Progetto di cui al presente provvedimento; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva per l’individuazione del personale suddetto;

Responsabile dell’Ufficio: D.S.G.A. Dott.ssa Francesca Lucia De Stradis

BOIC854003 - AD3BCB5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007560 - 18/11/2024 - VII - U

Firmato digitalmente da OLGA MANNELLA



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11
Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna

Tel. 051/515110 – www.ic11bo.it

PRESO  ATTO  che  l’Istituzione  scolastica  provvederà  ad  individuare  le  figure  richieste  attraverso  le  seguenti
procedure:

- personale interno all’Istituzione scolastica;
- a seguire personale interno ad altra Istituzione scolastica;
- a seguire personale di altra Pubblica amministrazione;
- da ultimo, personale esterno.

VISTA la determina di avvio della procedura di selezione prot. n 7544/VII del 18.11.2024;

PRESO ATTO che si  è reso necessario intervenire sulla  procedura di  selezione di  ESPERTO/TUTOR negli  interventi
“Percorsi di formazione sulla transizione digitale” e “Laboratori di formazione sul campo”, prot. n. 7550/VII del 18.11.2024
in quanto contenente un refuso per mero errore materiale;

PRESO ATTO  pertanto  che  la  presente  procedura  annulla  e  sostituisce  la  precedente  con  nota  prot.  n.  7550/VII  del
18.11.2024;

DETERMINA

Art. 1 Oggetto
di avviare  una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la selezione delle seguenti
figure professionali:

PERCORSI DI FORMAZIONE SULLA TRANSIZIONE DIGITALE

Attività
n° figure richieste N° ore previste

Compenso orario
(lordo Stato)

GOOGLE WORKSPACE
(google drive, documenti, 
moduli, presentazioni, 
sites..)

n. 1 esperto + n. 1 tutor n. 14 ore + n.14 ore 

Euro 156,00/ora
omnicomprensivo
122 €/h esperto
34 €/h tutor  

INSEGNARE CON 
L’INTELLIGENZA 
ARTIFICIALE: uso 
dell’IA come strumento 
didattico

n. 1 esperto + n. 1 tutor n. 14 ore + n.14 ore 

Euro 156,00/ora
omnicomprensivo
122 €/h esperto
34 €/h tutor   

TECNOLOGIE PER 
UN’AMMINISTRAZION
E TRASPARENTE E 
NORME IN MATERIA 
DI PRIVACY

n. 1 esperto + n. 1 tutor n. 14 ore + n.14 ore 

Euro 156,00/ora
omnicomprensivo
122 €/h esperto
34 €/h tutor   

NUOVE TECNOLOGIE
APPLICATE ALLA 
GESTIONE DELLE 
DISABILITA’ E DEI 

n. 1 esperto + n. 1 tutor  n. 14 ore + n.14 ore 
Euro 156,00/ora
omnicomprensivo
122 €/h esperto

Responsabile dell’Ufficio: D.S.G.A. Dott.ssa Francesca Lucia De Stradis

BOIC854003 - AD3BCB5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007560 - 18/11/2024 - VII - U

Firmato digitalmente da OLGA MANNELLA



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11
Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna

Tel. 051/515110 – www.ic11bo.it

BISOGNI EDUCATIVI 
SPECIALI 

34 €/h tutor  

LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO

Attività
n° figure richieste N° ore previste

Compenso orario
(lordo Stato)

SCRATCH
( versione completa)

n. 1 esperto + n. 1 tutor n. 12 ore + n.12 ore 

Euro 156,00/ora
omnicomprensivo
122 €/h esperto
34 €/h tutor  

CODING (1° edizione) n. 1 esperto + n. 1 tutor n. 12 ore + n.12 ore 

Euro 156,00/ora
omnicomprensivo
122 €/h esperto
34 €/h tutor  

CODING (2° edizione) n. 1 esperto + n. 1 tutor n. 12 ore + n.12 ore 

Euro 156,00/ora
omnicomprensivo
122 €/h esperto
34 €/h tutor  

SMARTBOARD n. 1 esperto + n. 1 tutor n. 12 ore + n.12 ore 

Euro 156,00/ora
omnicomprensivo
122 €/h esperto
34 €/h tutor  

PODCAST n. 1 esperto + n. 1 tutor n. 12 ore + n.12 ore 

Euro 156,00/ora
omnicomprensivo
122 €/h esperto
34 €/h tutor  

UTILIZZO 
MICROSCOPIO 
DIGITALE

n. 1 esperto + n. 1 tutor n. 12 ore + n.12 ore 

Euro 156,00/ora
omnicomprensivo
122 €/h esperto
34 €/h tutor  

MODELLAZIONE E 
STAMPA 3D E
PROGRAMMAZIONE 
CON ARDUINO

n. 1 esperto + n. 1 tutor n. 12 ore + n.12 ore 

Euro 156,00/ora
omnicomprensivo
122 €/h esperto
34 €/h tutor  

PRODUZIONE 
MUSICALE con app 
gratuite

n. 1 esperto + n. 1 tutor n. 12 ore + n.12 ore 

Euro 156,00/ora
omnicomprensivo
122 €/h esperto
34 €/h tutor  

CANVA (infanzia + 
primaria)

n. 1 esperto + n. 1 tutor n. 12 ore + n.12 ore 

Euro 156,00/ora
omnicomprensivo
122 €/h esperto
34 €/h tutor  

Responsabile dell’Ufficio: D.S.G.A. Dott.ssa Francesca Lucia De Stradis

BOIC854003 - AD3BCB5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007560 - 18/11/2024 - VII - U

Firmato digitalmente da OLGA MANNELLA



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11
Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna

Tel. 051/515110 – www.ic11bo.it

CANVA (primaria + 
secondaria di I grado)

n. 1 esperto + n. 1 tutor n. 12 ore + n.12 ore 

Euro 156,00/ora
omnicomprensivo
122 €/h esperto
34 €/h tutor  

GENIALLY n. 1 esperto + n. 1 tutor n. 12 ore + n.12 ore 

Euro 156,00/ora
omnicomprensivo
122 €/h esperto
34 €/h tutor  

STOP MOTION n. 1 esperto + n. 1 tutor n. 12 ore + n.12 ore 

Euro 156,00/ora
omnicomprensivo
122 €/h esperto
34 €/h tutor  

TINKERING n. 1 esperto + n. 1 tutor n. 12 ore + n.12 ore 

Euro 156,00/ora
omnicomprensivo
122 €/h esperto
34 €/h tutor  

SYMWRITER E
ASTERICS GRID

n. 1 esperto + n. 1 tutor n. 12 ore + n.12 ore 

Euro 156,00/ora
omnicomprensivo
122 €/h esperto
34 €/h tutor  

Art. 2 Presentazione domande
Le istanze  di  partecipazione,  redatte  sull’allegato  modello  A,  debitamente  firmata  in  calce,  corredate  dall’allegato  B –
autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo, dalla dichiarazione di insussistenza di cause di
incompatibilità (anche esse debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, in corso
di validità devono pervenire, entro le ore 13.00 del 22.11.2024 indicando in oggetto: “Istanza per la selezione di personale
esperto/tutor - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico (D.M. 66/2023)”
con una delle seguenti modalità:
a) a mano presso la segreteria dell’istituto
b) Posta Elettronica al seguente indirizzo: boic854003@istruzione.it
c) Posta Elettronica Certificata al seguente indirizzo: boic854003@pec.istruzione.it

Il  Curriculum Vitae  deve  essere  numerato  in  ogni  titolo,  esperienza  o  formazione,  per  cui  si  richiede  l’attribuzione  di
punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione allegato.

Art. 3 Cause di esclusione:
saranno cause tassative di esclusione:
a) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti
b) Curriculum Vitae 
c) Curriculum Vitae  non contenente  le  dichiarazioni  relative  agli  art.38-46  del  DPR 445/00,  e  l’autorizzazione  al
trattamento dei dati personali
d) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione
e) Documento di identità scaduto o illeggibile
f) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3
g) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3

Responsabile dell’Ufficio: D.S.G.A. Dott.ssa Francesca Lucia De Stradis

BOIC854003 - AD3BCB5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007560 - 18/11/2024 - VII - U

Firmato digitalmente da OLGA MANNELLA



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11
Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna

Tel. 051/515110 – www.ic11bo.it
h) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri

Art. 4 Partecipazione
Ogni  facente  istanza  può  concorrere  per  la  figura  professionale,  presentando  istanza  di  partecipazione.  La  griglia  di
valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve essere firmata e
allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità.  
In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione del DS indire nuovo
avviso oppure ricercare all’esterno la figura professionale mancante.

Art. 5 Selezione
La selezione verrà effettuata dalla  Dirigente Scolastica, anche senza la nomina di apposita commissione di  valutazione,
attraverso la  comparazione dei  curriculum, in  funzione delle  griglie  di  valutazione allegate  e  di  un eventuale  colloquio
informativo-motivazionale con la D.S.
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo l’ordine
di graduatoria.
In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente assegnato un incarico ad
ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria,dando priorità al personale interno, come da normativa
vigente.
La Dirigente Scolastica si riserva, in caso di candidature eccedenti il numero richiesto e con l’accordo delle parti, di assegnare
più incarichi aumentando il numero di ore a disposizione alla componente della comunità di pratiche  ovvero di dividere le
ore previste tra più figure aventi presentato istanza, in accordo con le disponibilità dei partecipanti.
La Dirigente Scolastica si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature pervenute, in
accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative all’incarico inerente allo specifico ruolo richiesto.
La Dirigente scolastica si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al numero di istanze
pervenute.
La Dirigente Scolastica si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature pervenute in relazione
ai  singoli  ruoli  richiesti,  di  reiterare l’avviso interno ovvero di  adottare  sistemi di  reclutamento per  le  figure mancanti,
all’esterno della istituzione scolastica.

Art. 6 Casi particolari
In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso dovesse essere
ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione,  la D.S.  procederà in autonomia alla assegnazione
immediata dell’incarico.

Art. 7 Compiti dell’ ESPERTO
L’Esperto assicura  la  conduzione  delle  attività  formative  nel  rispetto  delle  indicazioni  e  delle
tematiche, conformando la propria azione all’impianto progettuale e organizzativo elaborato 

• espletare  la  funzione  di  supervisione  e  consulenza  per  i  corsisti  in  tutte  le  fasi  del
percorso formativo;

• definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del raggiungimento degli stessi;
• comunicare  preventivamente  eventuali  impedimenti  all’attività  di  docenza  per  eventuale  tempestiva

rimodulazione del calendario;
• mettere in atto strategie innovative di insegnamento, adeguate agli obiettivi programmati;
• tenere  gli  incontri  di  formazione  secondo  gli  orari  e  il  calendario  concordato  con  la

Responsabile dell’Ufficio: D.S.G.A. Dott.ssa Francesca Lucia De Stradis

BOIC854003 - AD3BCB5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007560 - 18/11/2024 - VII - U

Firmato digitalmente da OLGA MANNELLA



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11
Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna

Tel. 051/515110 – www.ic11bo.it
Dirigente scolastica;

• documentare  l’attuazione  dell’attività  frontale  e  di  studio  e  approfondimento  individuale
dei corsisti prevista dal progetto di formazione sulla piattaforma FUTURA;

• compilate  il  report  finale  e/o  eventuali  altri  documenti  richiesti  ai  fini  della
documentazione del percorso. 

Art. 8 Compiti del TUTOR
Il  tutor  d’aula  affianca  il  formatore  esperto  e  contribuisce  ad  assicurare  la  conduzione  delle
attività formative nel rispetto della tematica specifica. 

• partecipare  all’incontro  di  organizzazione  e  condivisione  del  progetto  formativo,
organizzato dalla scuola proponente; 

• sensibilizzare e supportare i docenti nella fase di iscrizione al percorso formativo; 

• monitorare le presenze dei corsisti ai fini del rilascio dell’attestato di frequenza; 
• partecipare agli incontri di formazione tenuti dall’esperto e supportarlo attivamente;
• coordinare i gruppi di studio e approfondimento; 
• curare  la  documentazione  –  anche  in  formato  digitale-  del  percorso  di  ricerca

azione/sperimentazione didattica;  
• curare l’eventuale somministrazione del questionario di gradimento dei corsisti; 
• compilare  il  report  finale  e/o  eventuali  altri  documenti  richiesti  ai  fini  della

documentazione del percorso. 

Art. 9 Requisiti di partecipazione e criteri di selezione
Criteri di selezione:

Criteri di selezione Criteri di valutazione Modalità di valutazione  Punteggio 
TITOLO DI STUDIO a) Votazione riportata al 

termine del corso di laurea 
magistrale/specialistica nell’
azione formativa da 
realizzare 

110 e lode, 12 punti
Da 108 a 110, 10 punti
Da 106 a 107, 9 punti
Da 100 a 105, 8 punti 
Inferiore al 100, 7 punti 

Max 10 punti 

b) Laurea in Scienze della 
formazione

n. 5 punti Max 5 punti 

c) Dottorato di ricerca 
(specificare il ciclo)

n. 5 punti Max 5 punti

Totale punteggio -titoli di 
studio 

20 punti 

Criteri di selezione Criteri di valutazione Modalità di valutazione  Punteggio 
TITOLI PROFESSIONALI d) Comprovate e 

documentate esperienze di 
docenza in progetti nazionali
o europei attinenti all’azione
formativa da realizzare 

n. 6 Punti per ogni anno di 
esperienza 

Max 30 punti 

Responsabile dell’Ufficio: D.S.G.A. Dott.ssa Francesca Lucia De Stradis

BOIC854003 - AD3BCB5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007560 - 18/11/2024 - VII - U

Firmato digitalmente da OLGA MANNELLA



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11
Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna

Tel. 051/515110 – www.ic11bo.it
e) Comprovate e 
documentate esperienze di 
docenza con alunni attinenti 
all’azione formativa da 
realizzare 
f) Partecipazione a gruppi di
lavoro anche esterni alla 
scuola attinenti all’azione 
formativa da realizzare 

n. 5 Punti per ogni anno di 
esperienza 

n. 5 Punti per ogni anno di 
esperienza 

Max 25 punti 

Max 25 punti 

Totale punteggio -titoli 
professionali 

80 punti

Articolo 10 Trattamento dati personali 
I  dati  personali  che entreranno in possesso dell’Istituto a  seguito del  presente  Avviso saranno trattati  nel  rispetto  della
legislazione sulla tutela della privacy ex D.L.gs. 30/06/2003 n. 196 così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 101/2018.
Nell’istanza di partecipazione gli interessati dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei dati. 

Articolo 11 Responsabile unico del Progetto 
Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento la
dirigente scolastica: Dott.ssa Olga Mannella.

Articolo 12  Norme di rinvio 
Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e alle altre norme
vigenti. 

Articolo 13  Pubblicità
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Istituto www.ic11bo.it e conservato agli atti della scuola.

Il RUP
La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Olga Mannella

(documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse)

Responsabile dell’Ufficio: D.S.G.A. Dott.ssa Francesca Lucia De Stradis

BOIC854003 - AD3BCB5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007560 - 18/11/2024 - VII - U

Firmato digitalmente da OLGA MANNELLA


		2024-11-18T14:18:53+0100
	OLGA MANNELLA




